Quant à la supposition par laquelle il fait descendre la maison de Croy-Chanel, de Jean de Croy, second fils de Jacques, et de Marie de Pecquigny, on a vu, par les preuves que nous avons produites, qu'elle est absolument fautive ; il est vrai ce-

- 3°. Humbert de Croy, sénéchal, ou grand-maître-d'hôtel de la Dauphine, ce qui est prouvé par le compte-rendu par Jean Poncy, trésorier du dauphin Humbert II (voyez le 2^e. vol. de Valbonnais, pag. 281); il fut ensuite sénéchal du Dauphin, ce qui est prouvé par un article du mois de janvier 1335, d'un autre compte rendu par Antoine Giroud, châtelain d'Oysans. (Voyez le 2^e. vol. de Valbonnais, pag. 323). La charge de sénéchal ou grand-maître n'était donnée qu'à des personnes d'une naissance distinguée;
- 4°. Simon de Croy (*de Cruce*), qui se trouva en armes au camp rassemblé devant Miribel (proche la grande Chartreuse); ce bourg se rendit à l'approche des troupes du dauphin Humbert II, le 6 avril 1348, et le château ayant demandé une suspension d'armes de quinze jours, se rendit le 22 avril de la même année.

VI. Pierre DE HONGRIE, *dit* CROY-CHANEL, était encore mineur, lorsque son mariage fut arrêté avec Agnès de Sassenage, de la branche de Veracieu (1).

pendant que les biens de Jean de Croy se fondirent dans la maison de Rodolphe de Croy-Chanel, châtelain d'Allevard, dont il sera parlé par la suite; mais alors il ne restait plus de droit à Clary, parce que, dès l'année 1336, il les avait lui-même vendus, avec le consentement d'Isabeau de Croy, sa femme, à Robert de Clary, seigneur de Clary, dit Fauvel, qui, par ce moyen, réunit la totalité de la terre de Clary.

(1) Cette filiation est rigoureusement établie, 1°. Par le contrat de mariage du 9 décembre 1308, entre noble et illustre seigneur Pierre de Croy de Chanel, fils mineur de noble seigneur Antoine de Croy-Chanel, chevalier, co-seigneur de la Tour d'Allevard, et de noble dame Ambroisie de Commiers, d'une part; *inter nobilem et illustrem dominum Petrum Crouy-Chanelis, filium minorem domini Antonii Crouy Chanelis, militis condomini Turris Allavardi, et nobilis domine Ambrosine de Commeriis, ex una parte.*

Et noble et illustre demoiselle Agnès de Sassenage, dite de Veracieu, fille de feu noble et illustre seigneur Othomard de Sassenage, dit de Veracieu, et de feu

Si l'on observe la manière dont le Dauphin et la Dauphine intervinrent dans cet acte, si l'on remarque

illustre et généreuse dame Louise de Savoie, d'autre part; *et nobilem et egregiam domicellam Agnesiam de Cassenatico dictam de Veracienci filiam nobilis et egregii domini Othomardi de Cassenatico dicto de Veracienci ab humanis decessi et illustris et generose domine Ludovice de Sabaudia, etiam ab humanis decesse, ex altera*: Pierre de Croy de Chanel, procédant de l'autorité et consentement de ses père et mère, et encore de l'agrément et volonté du dauphin Jean, et de Béatrix de Hongrie, son épouse, cousine dudit futur époux; *nec non autoritate, voluntate, licentiâ consensu ac bonâ protectione illustrissimi ac magnissimi nostri domini Joannis Dalphini, amici et protectoris dicti nobilis domini futuri conjugis...*, *nec non autoritate, voluntate, licentiâ consensu, ac bonâ protectione illustrissime et generosissime domine nostre Beatricis Hungarie, uxoris dicti domini nostri Dalphini, ac ipsius nobilis domini futuri conjugis* COGNATE, Agnès procède de l'autorité et consentement de noble seigneur François de Sassenage, son tuteur et son oncle, et de noble dame Agnès de Gex de Joinville, épouse dudit François, et marraine de la future épouse, et encore de l'agrément et volonté du dauphin Jean, et de Béatrix de Hongrie, son épouse, cousine dudit futur époux; *nec non autoritate, licentiâ, consensu, voluntate ac bonâ protectione illustrissime et generosissime domine nostre Beatricis Hungarie dicti domini nostri Dalphini, conjugis serenissime dictique domini Petri Crouy-Chanelis, futuri conjugis* COGNATE. C'est dans les mains de Jean archevêque d'Embrun, frère d'Antoine, et oncle de Pierre de Croy, que les futurs époux jurent et promettent de s'épouser. François de Sassenage, en qualité d'oncle et tuteur de la future épouse, fait la constitution de dot, consistante, entr'autres choses, en la moitié du tiers des biens laissés par Othomard de Sassenage, et par Louise de Savoie, ses père et mère; il est convenu que les futurs époux iront habiter au château de Sassenage. François de Sassenage et le futur époux, dûment autorisés, font un pacte exprès de se défendre réciproquement, et de se donner mutuellement tous les secours, tant en argent qu'en hommes, envers et contre tous,